

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie zlp. 3.— gr.  
Półrocznie „ 1.50 „

Zgierz,



dnia 21 czerwca  
1930 roku.

## Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy  
za tekstem 50 gr.  
Wychodzi co dwa tygodnie.

**Składajcie ofiary na pomoc najbiedniejszym pozbawionym pracy. Ofiary wpłacać można u kasjera Komitetu p. wice-burmistrza Zajączkowskiego w Magistracie.**

## Wiadomości miejskie.

Ofiary na pomoc najbiedniejszym. W czasie od 31 maja r. b. wpłynęły do kasy Komitetu Pomocy Najbiedniejszym następujące ofiary:

lista ofiar № 808 — urzędnicy i pracownicy Urzędu Poczty i Telegrafu w Zgierzu zt.	16,—
lista ofiar № 473 — grono nauczycielskie Gimn. Państw. i 914 „	18,—
listy ofiar № 909, 910, 911 — monterzy i robotnicy Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej „	60,—
listy ofiar № 912, 913 i 914 — urzędnicy Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej „	20,40
listy ofiar № 463 i 464 — nauczycielstwo szkół powsz. „	134,—
lista ofiar № 103 — robotnicy i firma Otto Mayer i Syn „	25,80
listy ofiar № 349, 350, 351 i 352 — robotnicy i firma „Roman Mühle“ „	27,76
listy ofiar № 613 i 614 — robotnicy i firma „Szlumiel Abram“ „	32,—
	zt. 353,96
Wpływy do 31 maja 1930 r. w/g № 8 „Gazety Zgierskiej“ „	2,793,37
Stan kasy na dzień 20 czerwca r. b.	zt. 3,127,33

Sprawozdanie „VII Tygodnia L. O. P. P.“. Z urzędzonego w czasie od 18 do 25 maja r. b. „VII Tygodnia Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej“ osiągnięto następujące wpływy:

ze zbiórki ulicznej do puszek	zt. 397,44
ze sprzedaży nalepek, znaczków i broszurek	„ 75,61
z ofiar	„ 186,—
z wpisowego od 23 nowo-zapisanych członków	„ 23,—
	zt. 682,05

Uwzględniając wydatki w ogólnej kwocie „ „ 35,—  
czysty zysk z „VII Tygodnia L. O. P. P.“ wynosi zt. 647,05

Komitet Organizacyjny „Tygodnia Emigranta“ 9 — 15 czerwca 1930 roku. Pod wysokim Protektoratem Pana Prezydenta Rzplitej Prof. Dr. Ignacego Mościckiego i I-go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Obywatele! Siedem milionów braci naszych przebywa w chwili obecnej poza granicami Państwa Polskiego. Wygnała ich z kraju ciężka troska o codzienny kęs chleba, którego tu na miejscu, w Ojczyźnie, brakowało.

Szeregi ich zwiększają się stale, gdyż około 250.000 osób opuszcza rok rocznie Polskę. Wychodźstwo nasze ze względu na znaczny przyrost naturalny ludności i równoczesny słaby rozwój życia gospodarczego — przez długi jeszcze okres czasu będzie nieodłącznym zjawiskiem życia polskiego.

Zdając sobie z tego sprawę, musimy w pierwszym rzędzie skierować ruch emigracyjny tak, aby nie godził on w podstawy życia ekonomicznego Macierzy przez zasilanie obcych organizmów państwowych — tanią siłą roboczą z Polski.

Emigracja nasza musi być kierowana i koncentrowana w takich środowiskach, gdzie Wychodźstwo nasze znajdzie możliwość najlepsze warunki bytowania, a interesy Państwa Polskiego nie będą przytem narażone na szwank.

Wychodźstwo nasze nie może być jednak upustem żywej krwi narodu, lecz stać się musi przejawem naszej ekspansji życiowej i kulturalnej.

W tym celu między 7-mio milionową, wzrastającą z roku na rok masą wychodźczą, rozproszoną po wszystkich zakątkach kuli ziemskiej, a Macierzą — trzeba nawiązać mocne, nietylko uczuciowe, ale i gospodarcze wiązadła.

Najlepszym, trwałym objawem nawiązania ścisłych stosunków między Wychodźstwem, a Starym Krajem będzie wybudowanie „Domu Wychodźstwa Polskiego“ w Stolicy Kraju — Warszawie. Budowa tego „Domu“ jest głównym celem „Tygodnia Emigranta Polaka“.

Przyczynmy się do powodzenia „Tygodnia“!! Dorzucmy ze swej strony cegiełkę do budowy „Domu Wychodźstwa“!! Nie zapominajmy o 7-miu milionach braci naszych na obczyźnie!!

## KOMITET WYKONAWCZY „TYGODNIA EMIGRANTA“:

Prezes — Marszałek Senatu Prof. Dr. J. Szymański, Vice-prezi: Dyr. Bolesław Nakoniecznikoff, Ks. Dzdzisław Lubomirski, Gen. Roman Górecki, Prof. Stanisław Głabiński, Franciszek Branny, Dyr. Zygmunt Chamiec, Kpt. T. Cybulski, Naczelnik F. Gadomski, Naczelnik W. Gawroński, Hanna Hubicka, Minister Stanisław Jurkiewicz, Naczelnik M. Kokoszkiewicz, Dr. Bronisław Krakowski, Dyr. Adam Lisiewicz, Dyr. Stefan Lenartowicz, Dyr. Juliusz Łukasiewicz, Konsul Roman Mazurkiewicz, Dyr. Alfred Niemirski, Kap. Jerzy Nowacki, Dyr. Stanisław Pastuszyński, Dyr. Bohdan Pawłowicz, Jerzy Różycki, Naczelnik M. Reiter, Hubert Sukienicki, Wacław Sieroszewski, Stefan Szwedowski, Dyr. Artur Sliwiński, Dr. I. Wieniewski, Mieczysław Zaleski, Dr. Gustaw Załęcki.

Z uwagi na to, że w ubiegłych tygodniach przeprowadzone zostały zbiórki ofiar na inne cele, zbiórka składek na rzecz budowy „Domu Wychodźstwa Polskiego“ odbędzie się w tygodniu od 22 do 29 czerwca r. b.

Uprasza się o składanie dobrowolnych ofiar w Sekretarjacie Magistratu.

Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej im. Bol. Prusa w Zgierzu za czas od 1/IV — 1929 r. do 1/IV — 1930 r. **Księgozbiór.** W dniu 1/IV — 1929 r. Biblioteka posiadała 11865 dzieł, w ciągu roku zakupiono 519 dzieł, wobec czego w dniu 1/IV — 1930 r. było w Bibliotece 12384 dzieł (wartości zt. 39,859,69), w czem 3290 dla młodzieży, 4192 powieści, 981 — poezji i 3921 — naukowych.

**Czytelnicy.** W dniu 1 kwietnia 1929 r. korzystających z Biblioteki było 1120 osób, w ciągu roku zapisało się 665 czytelników, wypisało się 280, wykreślono 288; w dniu 1/IV — 1930 r. było 1217 czytelników, w tem: dorosłych — 300, młodzieży szkolnej — 917. Według zawodów dorośli dzielili się na: nauczycieli — 51, robotników i rzemieślników — 59, urzędników

— 39, kupców — 9, wolne zawody — 15, ziemianin — 1, bez zawodu — 126. Młodzież rekrutowała się ze: studentów 13, uczniów szkół średnich — 211, szkół powszechnych — 656. Szkoły Doksztalcania Zaw. — 24, dzieci w wieku przedszkolnym — 13. Według wieku czytelników było: od 3 — 7 lat 13, od 7 — 14 lat — 712, od 14 — 20 lat — 292, od 20 — 30 lat — 81, od 30 — 40 lat — 73, od 40 — 50 lat — 34, od 50 — 70 lat — 12.

**Frekwencja czytelników.** W ciągu roku zgłoszeń do Biblioteki zanotowano 31205 (przeciętnie mies. 2600), w tem dorosłych — 14523, młodzieży — 15782.

**Frekwencja książek.** W okresie sprawozdawczym wydano 42686 książek, w czem: książek dla dzieci — 18178, powieści — 18709, poezji — 1469, naukowych — 4330.

**Wpływy i wydatki.** Oplaty zł. 4095.60

Wydatki personalne	zł. 12.005.49
Kupno i reperacja książek	„ 6.350.74
Wydatki inne	„ 2.200.07
Remont lokalu	„ 748.07

**Hodowla Jedwabników w Zgierzu.** Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, oddział w Zgierzu, mając na celu dobro Państwa i chcąc aby wszelka gałąź rodzimej hodowli mogła w naszym kraju powstawać i rozkwitać, powziął projekt założenia w Zgierzu hodowli jedwabników. — Ponieważ pragniemy pracą naszą postawić na twardym gruncie i uważamy, że nie wolno brać się do niczego bez sił fachowych, przeto pierwszym naszym krokiem było wysłanie jednej z naszych członkiń na kurs instruktorski hodowli jedwabników do Milanówka. — Będziemy więc miały siłę wykwalifikowaną, która racjonalnie pracę poprowadzi. — Poczyniliśmy również starania o grunt — przyszłą jesienią praca zawrze przy sadzeniu drzew morwowych, których musimy mieć dużo jeśli chcemy, aby nasz warsztat pracy mógł się w przyszłości rozwinąć.

Ufamy, iż myśl szlachetna przez Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet podjęta i w czyn wprowadzona znajdzie zrozumienie i poparcie wśród obywateli naszego miasta, a spółdzielnia, którą po wakacjach zamierzamy otworzyć, liczne zastępy zwolenników.

Chętnym wszelkich informacji w tej sprawie udziela Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet.

**Rzemieślnicze kursa przygotowawcze do egzaminu dla eksternów.** Na mocy Ustawy Przemysłowej kandydaci do egzaminu czeladniczego winni posiadać oprócz świadectwa ukończenia terminu — świadectwo ukończenia 3 letniej szkoły zawodowej. Wiele kandydatów świadectw takich nie posiada, gdyż np. w miejscowości gdzie terminowali takiej szkoły nie było. W uwzględnieniu tego stanu rzeczy Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydało zarządzenie z dn. 4 lutego 1930 r. na mocy którego kandydaci do egzaminu czeladniczego mogą uzyskać świadectwo równowartościowe ze świadectwem ukończenia szkoły dokształcającej zawodowej przez zdanie egzaminu z programu szkoły jako eksterni przed specjalnymi komisjami.

Izba Rzemieślnicza w Łodzi w porozumieniu z Kuratorjum Okręgu Szkolnego Łódzkiego, celem ułatwienia kandydatom zdania wspomnianego egzaminu, organizuje kursa, dwutygodniowe przygotowawcze.

Na początek w pierwszym terminie kursa takie odbędą się w Łodzi, Kaliszu i Piotrkowie, następnie zaś i w innych miejscowościach Województwa Łódzkiego, gdzie zajdzie tego potrzeba i gdy będzie odpowiednia ilość kandydatów.

Bzpośrednio po ukończeniu kursu będą odbywać się wspomniane egzamina z kursu szkoły dokształcającej zawodowej przed specjalnymi komisjami egzaminacyjnymi. Kandydaci, którzy zdadzą egzamin z pomyślnym wynikiem otrzymają świadectwo, stwierdzające posiadanie wykształcenia uznanego przez państwowe władze szkolne za równowartościowe z wykształceniem, jakie daje ukończenie publicznej szkoły dokształcającej zawodowej, co im umożliwi przystąpienie do egzaminu czeladniczego.

Na kursa będą przyjmowani tylko ci, którzy naukę rzemiosła w warsztatach rzemieślniczych już ukończyli i odpowiadają warunkom usprawiedliwiających nieukończenie szkoły dokształcającej zawodowej w myśl zarządzenia Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 4/II-1930 r. oraz posiadają wykształcenie ogólne conajmniej w zakresie 4 oddziałów szkoły powszechnej.

Powodem usprawiedliwiających nieukończenie szkoły dokształcającej zawodowej publicznej lub szkoły równowartościowej może być:

1. brak takiej szkoły w czasie odbywania przez kandydata nauki rzemiosła i to nietylko brak szkoły w miejscowości, gdzie kandydat odbywał naukę rzemiosła, ale i w miejscowości, gdzie w tym czasie zamieszkiwał, jeżeli przytem najbliższa miejscowość, w której znajdowała się szkoła dokształcająca zawodowa, jest oddalona ponad 4 klm. od miejscowości wyżej wymienionych i brak z nią dogodnej komunikacji (np. kolej, tramwaj, autobus);

2. powstanie szkoły w czasie, kiedy kandydat odbył już część nauki rzemiosła, tak, że pomimo pilnego uczęszczania do szkoły nie zdążył jej ukończyć i w chwili ukończenia terminu brak mu było do ukończenia szkoły więcej niż pół roku;

3. przerwanie uczęszczania do szkoły dokształcającej zawodowej wskutek powołania ucznia do odbywania czynnej służby wojskowej;

4. zwolnienie ucznia ze szkoły dokształcającej zawodowej ze względów uniemożliwiających wspólne nauczanie (stan zdrowia ucznia, bardzo posunięty wiek);

5. wydanie kandydatowi zaświadczenia o odroczeniu obowiązku uczęszczania do szkoły na podstawie § 4 rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej w porozumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 31 grudnia 1924 r. o wykonaniu obowiązku szkolnego przez młodocianych (Dz. U. R. P. 4 r. 1925).

**O wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach publicznych.** Wszyscy korzystający z dróg publicznych dla jazdy, wożenia i pędzenia lub prowadzenia zwierząt, jako to: kierowcy pojazdów mechanicznych, woźnice, cykliści, jeźdźcy i poganiacze zwierząt, obowiązani są trzymać się prawej strony drogi w kierunku jazdy i przy wymijaniu pojazdów lub zwierząt, jadących lub idących w przeciwnym kierunku, usunąć się z pojazdami lub zwierzętami jeszcze więcej na prawo.

Również powinni zbroczyć więcej na prawo, gdy zostają wyprzedzeni, natomiast, gdy wyprzedzają dążących w tym samym kierunku, powinni o tyle, ile potrzeba, zbroczyć na lewo, po upewnieniu się, że mogą to uczynić bez zawadzenia o jaką przeszkodę i bez narażenia się na zderzenie z dążącymi drogą w przeciwnym kierunku, a po wyprzedzeniu skierować się z powrotem na prawą stronę drogi, jednak dopiero po upewnieniu się, że mogą to uczynić bez niebezpieczeństwa dla wyprzedzonych.

Pragnący wyprzedzić obowiązani jest dać sygnał względnie ostrzec wołaniem o swem zbliżaniu się, a ostrzeżony powinien usunąć się na prawo i przepuścić wyprzedzającego po swej lewej stronie.

Wyprzedzać można tylko wówczas, gdy droga jest odpowiednio szeroka, gdy przed wyprzedzaniem znajduje się dostateczna przestrzeń wolna i gdy żaden pojazd lub zwierze nie zbliża się z przeciwnej strony.

Zabrania się wyprzedzać, jeżeli droga nie jest widoczna na dostateczną odległość, jako też na mostach, skrajach, skrzyżowaniach i znacznych spadkach.

Tam, gdzie obok twardej nawierzchni istnieje także miękki letni tor, uważa się, o ile chodzi o zastosowanie zawartych w §§ 1 i 2 przepisów o kierunku jazdy, wymijaniu i wyprzedzaniu, twardą nawierzchnię i miękki letni tor za dwie oddzielne drogi. Jeżeli jednak szerokość miękkiego letniego toru nie pozwala na wyminięcie lub wyprzedzenie, można o tyle, ile potrzeba, zbroczyć na twardą nawierzchnię, lecz po upewnieniu się, że można to uczynić bez niebezpieczeństwa dla dążących twardą nawierzchnią.

Winni przekroczenia postanowień niniejszego rozporządzenia będą karani w myśl przepisów rozdziału IV ustawy z dnia 7 października 1921 r. o przepisach porządkowych na drogach publicznych (Dz. U. R. P. № 89, poz. 656) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. № 18, poz. 151).

**Sprostowanie.** Towarzystwo Koilonji Letnich dla dzieci w Zgierzu niniejszem komunikuje, iż zabawa, urządzona w dniu 25 maja r. b. przez zarząd szkoły powsz. № 3 w Zgierzu, została rozreklamowana bez zgody Tow. Koilonji Letnich, zaś gros dochodu z takiej została przeznaczona na potrzeby szkoły powszechnej № 3.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza niniejszem wzywa wszystkich tych właścicieli nieruchomości przy ul.: Narutowicza i Średniej, Piłsudskiego, B. Joselewicza, Gołębiej, Przybyłów, Aleksandrowskiej, Łęczyckiej, Paręczewskiej, Piątkowskiej, Stary Rynek, Rynek Ki-

lińskiego, Słowackiego, 1 Maja, 3 Maja, Zielonej, Konopnickiej, Ciosnowskiej, B. Prusa, Marszałka Focha i Boczej, którzy nie złożyli w wyznaczonych terminach ksiąg meldunkowych do sprawdzenia, do uporządkowania tych ksiąg i przedstawienia w ciągu tygodnia, t. j. od 23 do 28 czerwca r. b. w godzinach biurowych Wydziałowi Meldunkowemu celem uzgodnienia ksiąg.

Kto nie dopełni tych formalności w myśl art. 25 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o ewidencji i kontroli ruchu ludności, ulegnie karze grzywny do 2.000.— zł. lub karze aresztu do 4 tygodni albo obu karom łącznie.

Zgierz, dnia 20 czerwca 1930 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

**Ogłoszenie.**

Magistrat m. Zgierza niniejszem podaje do wiadomości, że z dniem dzisiejszym obowiązują następujące ceny maksymalne:

na mięso:					
Wieprzowina	1 klg. zł.	2,50	Slonina	1 klg. zł.	3,35
Wieprzowina bez dołk.	1 " "	3,50	Sadło	1 " "	3,35
Schab i baleron	1 " "	3,70			
na wędline.					
Salceson	1 klg. zł.	3,35	Baleron surowy	1 klg. zł.	4,75
Kiełbasa krajana	1 " "	3,35	Boczek surowy	1 " "	4,30
" serdelowa	1 " "	3,35	Boczek gotowany	1 " "	4,45
" paszetowa	1 " "	4,30	Szmalce	1 " "	3,35
Serdelki	1 " "	4,45	Polędwica surowa		
Czarna	1 " "	2,30	wędzona	1 " "	6,70
Podgarłana	1 " "	2,30	Rolada	1 " "	4,30
Kaszanka	1 " "	1,30	Kiełbasa sucha	1 " "	5,20
Krakowska	1 " "	4,30	Salami	1 " "	7,45
Szynka gotowana	1 " "	6,70	Parówki	1 " "	5,20
Szynka sur. wędzona	1 " "	3,90	Kiełbasa sucha polska	1 " "	5,95
" " bez kości	1 " "	4,20	" " moskiewska	1 " "	5,95
Baleron gotowany	1 " "	6,50	" " myśliwka	1 " "	7,20
			Salami miękkie	1 " "	5,20

Winni pobierania cen wyższych od wyznaczonych będą ukarani przez władzę administracyjną I inst. w/g art. art. 4 i 5 rozp. Prezydenta Rzplitej z dnia 31 sierpnia 1926 r. (Dz. U. R. P. 91) aresztem do 6 tygodni lub grzywną do zł. 10 000 — o ile dany czyn nie ulega surowszem ukaranii w myśl innych ustaw karnych.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Zgierz, dnia 17 czerwca 1930 r.

**Ogłoszenie**

Komisariat Policji Państwowej w Zgierzu podaje do wiadomości, że znaleziono:

1) w dn. 20/V — r. b. na szosie Łódzkiej około Łodzi towar w różnych kolorach,

Poszkodowany zechce się zgłosić po odbiór takowego do Posterunku P. P. w Cygance.

2) w dn. 9 czerwca r. b. na odpuszcie w Łągiewnikach portmonetka z kwotą pieniężną.

Poszkodowany zechce się zgłosić do tut. Komisariatu P. P. w godzinach urzędowych do dnia 15 go lipca r. b.

3) w dn. 11/V — r. b. na ul. Łęczyckiej w Zgierzu zegarek mały damski.

Poszkodowany zechce się zgłosić do Kom. P. P. przy ul. Łęczyckiej Nr 4 w Zgierzu po odbiór znalezionego zegarka w godzinach urzędowych do dnia 25 czerwca 1930 r.

Zgierz, dnia 17 czerwca 1930 r.

Kierownik Komisariatu P. P. m. Zgierza  
(—) A. Paprocki, podkom.

**Obwieszczenie.**

Obowiązek szkolny w Zgierzu jest powszechny.

Podlegają mu od początku roku szkolnego 1930/31 wszystkie zamieszkałe w Zgierzu dzieci w wieku od lat 7 do 14-ty, t. j. urodzone w latach: 1917, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922 i 1923.

Wobec powyższego Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości mieszkańców, co następuje:

1) Wszystkie dzieci, które uczęszczały już do szkoły, zgłoszą się do swoich szkół w dniu 2 go września b. r., o godzinie 8-iej rano.

2) Dzieci 7 mio letnie, t. j. urodzone w r. 1923 zapisane zostaną do szkoły z urzędu. Odpowiednie zawiadomienia o za-

pisaniu dziecka do szkoły zostaną doręczone rodzicom w pierwszych dniach sierpnia r. b.

3) Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających przymusowi, jeżeli pragną kształcić je nie w publicznych szkołach powszechnych, a w innych, czyniących zadość obowiązowi szkolnemu, średnich zakładach naukowych tak prywatnych jak i państwowych, albo też w domu, powinni wnieść do Magistratu (Wydział Szkolny) odpowiednie pisemne zgłoszenie do dnia 1-go sierpnia r. b. Dzieci, podlegające przymusowemu zapisowi, których rodzice lub opiekunowie omawianych wyżej zgłoszeń nie wniosą, będą zapisane do szkół powszechnych.

4) Rodzice lub opiekunowie dzieci, podlegających przymusowi, jeżeli pragną zwolnić je od obowiązku szkolnego z powodu choroby fizycznej lub umysłowej, powinni wnieść do Magistratu odpowiednie pisemne zgłoszenie z dołączeniem świadectwa lekarskiego do dnia 1-go sierpnia b. r.

5) Rodzice lub opiekunowie, nie stosujący się do powyższych postanowień będą karani z mocy artykułu 41 Dekretu „o obowiązku szkolnym“ grzywną lub aresztem.

6) Nauczanie w publicznych szkołach powszechnych jest bezpłatne.

7) Druki wszystkich wymienionych wyżej zgłoszeń można otrzymać w Wydziale Szkolnym codziennie od godz. 10-iej rano do 1-iej w południe.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Zgierz, w czerwcu 1930 r.

**Przepisy sanitarno-porządkowe**

w przedmiocie utrzymania w czystości domów, dziedzińców i ulic w Zgierzu.

Na mocy rozporządzenia Naczelnego Nadzwyczajnego Komisarza do Spraw Walki z Epidemiami z dnia 10 czerwca 1921 r. przypomina się mieszkańcom m. Zgierza następujący regulamin sanitarno-porządkowy:

**I. Ulice:**

a) Chodniki i jezdnie ulic winny być należycie czysto utrzymane przez zamiatanie i oczyszczanie latem od godziny 6-iej a zimą od godz. 7-iej rano.

b) Prócz tego, w ciągu dnia winny być usuwane z tychże chodników i jezdni wszelkie gromadzące się tam śmieci, odpadki i nieczystości.

c) Przed zamiataniem chodniki i jezdnie winny być skropione wodą w takiej ilości, aby kurz nie wzbijał się przy zamiataniu.

d) Rynsztoki winny być oczyszczone codziennie oraz przynajmniej raz na tydzień należycie złane wapnem.

e) Miejsca postoiu furmanek, dorożek i t. p. winny być codziennie zmywane wodą i utrzymywane w należytej czystości.

f) W okresie letnim chodniki i jezdnie powinny być polewane wodą dwa razy dziennie: rano przed zamiataniem i w południe.

**II. Dziedzińce.**

a) Dziedzińce winny być utrzymywane w bezwzględnej czystości. Powierzchnia podwórza winna być równa, bez zagłębień w których zatrzymywałaby się woda, tworząc kałuże. W każdym podwórzu winnien być zbiornik na śmieci i odpadki w stanie stałym szczelnie zamykany. Nieczystości płynne jak pomyje i t. p. winny być wylwane do dołu kloaczego, w każdym zaś razie nie wolno ich wylewać na śmieci zgromadzone w stanie słabym.

b) W każdym podwórzu winni być w dostatecznej ilości dobrze zbudowane ustępy, zawsze do użytku zdadne, dobrze oświetlone oraz opatrzone w doły kloaczne szczelnie zamknięte

c) Ustępy winny być zawsze czysto utrzymywane. Pisuary (korytka) muszą mieć dobry odpływ do dołu kloaczego; zbudowane winny być szczelnie, aby ciecz nie przeciekała na podłogę. Ustępy winny być jaknajdalej od studzien (20—30 metrów) i mieszkań położone.

d) Zawartość dołów kloacznych oraz śmietników winna być opróżniona już przy ich napełnieniu do 3/4 pojemności, a opróżnianie winno się odbywać tylko nocą, a najpóźniej do godz. 6-iej rano za pomocą szczelnie zamykanych beczek.

e) Na każdym podwórzu winno się znajdować urządzenie do trzepania i wietrzenia pościeli i t. p

Obowiązek dokładnego zadośćuczynienia powyższym przepisom spoczywa w pierwszym rzędzie na dozorcach domów. Do nich w pierwszej linii należy oczyszczenie chodnika, rynsztoków i poływoy ulic na przestrzeni odpowiadającej szerokości frontu domu. Gdzie stałych dozorców niema, obowiązek ten ciąży na właścicielu odnośnych nieruchomości wzgl. na osobach, którym administracja nad tymi obiektami poruczona została.

**III. Domy.**

- a) Klatki schodowe winny być codziennie zamiecione oraz przynajmniej raz na tydzień myte.
- b) Bramy, sienie, dziedzińce winny być także codziennie starannie zamiecione.
- c) W kamienicach wyższych niż jednopiętrowe winny w klatkach schodowych być spłuwaczki z wodą.
- d) Klatka schodowa winna być dostatecznie oświetlona.

**Mieszkańcom zabrania się:**

- a) wystawiać w klatkach schodowych kubły ze śmieciami i zlewkami;
- b) zanieczyszczać klatki schodowe odpadkami domowymi, płwocinami i wydaliniami (także wydaliniami zwierząt domowych);
- c) wyrzucać śmiecie, wylewać pomyje przez okna lub drzwi na dziedzińce i ulice;
- d) zmiatać śmiecie z parapetów i balkonów na ulicę;
- e) trzepać garderobe, meble, dywany i t. p. w oknach oraz na balkonach zewnętrznych;
- f) zabrania się zanieczyszczania wydziałinami lub wydziałinami ulic placów i ogrodów publicznych, dziedzińców, sieni, parkanów oraz tych miejsc gdzie będą ostrzeżenia.

V. Utrzymujący bydło, konie i nierogaciznę mogą umieszczać takowe tylko w specjalnie przeznaczonych na ten cel chlewach i oborach, a gnojówki winny być urządzane w dołach nieprzepuszczalnych, a conajmniej gliną wylepionych i dostatecznym oddaleniu od studzien. Zawartość gnojowników winna być wywożoną przed godz. 6-tą rano.

VI. Padlina wszelkich w odrębnie miasta padłych zwierząt winna być natychmiast usunięta. Właściciel padłego zwierzęcia lub właściciel gruntu, na którym padlina się znajduje, winien o tem zawiadomić Magistrat w ciągu 24 godzin.

VII. Gruz i szlaka winny być wywożone poza miasto na drogi wskazane przez Magistrat.

Winni przekroczenia niniejszych przepisów podlegną w drodze administracyjnej karze do 3-ch miesięcy aresztu lub grzywny zł. 100.— względnie grzywny i aresztu łącznie (Dz. Ust. № 61, poz. 88 z 1920 r).

Burmistrz (—) Jan Świercz.

**Ogłoszenie.**

Wydział Zdrowotności przy Magistracie miasta Zgierza niniejszym podaje do wiadomości, że bezpłatne ochronne szczepienie przeciwko ospie dla dzieci nowonarodzonych odbyło się w dniach 16, 17 i 18 czerwca r. b. w godzinach od 8 ej rano do godz. 1-ej popołudniu w MIEJSKIM ZAKŁADZIE KĄPIELOWYM przy ul. Łęczyckiej.

Sprawdzenie szczepienia i wydawanie odpowiednich „świadectw” odbywać się będzie w dniach: 23, 24 i 25 czerwca r. b. w godzinach i lokalu wyżej podanym.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

Zgierz, dnia 3 czerwca 1930 r.

**Obwieszczenie**

Zwiększająca się z roku na rok palność budowlą, podlegających przymusowi ubezpieczenia w Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych, spowodowała ścisłe badanie przyczyn pożarów.

Badanie to stwierdziło, niestety, że znaczny procent wypadków pogorzeli powstaje z podpalenia przez samych właścicieli budowlą. Podpalenie budowlą przez samego właściciela czy to z chęci zysku, czy dla pozbycia się niewygodnego przenoszenia budowlą z miejsca na miejsce, np. przy komasacji, jest zbrodnią karaną na podstawie art. 598 kodeksu karnego w byłym zaborze rosyjskim i na podstawie §§ 170 i 203 ustawy Karnej austr. w Małopolsce, jest prztem czynem haniebnym przeciw moralności i etyce ogólnoludzkiej, a nadto niebezpiecznym dla sąsiadów, mogących paść ofiarą płomieni, i wogóle szkodliwym dla wszystkich współubezpieczonych, którzy narażeni być mogą na odpłacenie wyższych składek ubezpieczeniowych skutkiem nadmiernych szkód nie tyle z wypadków losowych, lecz i omawianych czynów zbrodniczych.

Art. 21 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o przymusie ubezpieczenia od ognia (z dn. 27 maja 1927 r.) zwalnia

Magistrat.

wprawdzie Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych od wypłaty odszkodowań za szkodę spowodowaną rozmyślnie przez właściciela budowlą, ale dla ujawnienia takiego zbrodniczego czynu potrzebna jest pomoc ludzi, liczących się z sumieniem, którzy uważają sobie za obowiązek wyłączyć zbrodniarzy ze zdrowego społeczeństwa.

W celu przeto ukrócenia zbrodniczej działalności, uchronienia ludności od zbytecznych strat łatwiejszego oddania zbrodniarza w ręce sprawiedliwości, Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych podaje do wiadomości publicznej, że płacić będzie nagrody w wysokości zł. 500 za wykrycie podpalacza, po stwierdzeniu winy jego przez sąd.

Warszawa w kwietniu 1930 r.

Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych.

**Obwieszczenie.**

Na zasadzie ustawy z dnia 23 stycznia 1925 r. o nadzorze państwowym nad ogierami i rejestracji klaczy zarodowych (Dz. U. R. P. № 17, poz. 113) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 10 lipca 1925 r. o wykonywaniu nadzoru państwowego nad ogierami (Dz. U. R. P. № 73, poz. 511) zarządzam w wyszczególnionych poniżej terminach i miejscowościach przez Wojewódzką Komisję Kwalifikacyjną przegląd ogierów 3-letnich i starszych oraz tych, które w okresie kopolacyjnym 1931 roku ukończą 3 lata.

1. Ogierzy, używane do odchowiania cudzych klaczy, posiadaczą muszą świadectwa uznania i podlegają nadzorowi państwowemu (art. 1 ustawy z dnia 23 stycznia 1925 r.) Przekroczenie powyższego karane będzie w drodze administracyjnej grzywną od 5 do 200 zł. z zamianą w razie nie uiszczenia, na areszt do 10 dni (art. 7 teje ustawy).

2. Ogierzy, posiadające świadectwa uznania, wolne są od przymusowego poboru do wojska, oraz od wszelkich świadczeń podwodowych w naturze, korzystając z przywileju uiszczenia świadczeń w gotówce (art. 5 ustawy).

3. Ogierzy uznane przez Komisję Kwalifikacyjną za nadające się do hodowli, otrzymują bezpłatnie świadectwa uznania.

4. Od orzeczeń Komisji Kwalifikacyjnej Wojewódzkiej, można się odwołać do Komisji Kwalifikacyjnej Odwoławczej. Odwołanie winno być wniesione do właściwego Urzędu Wojewódzkiego w ciągu dni 14 od dnia wydania orzeczenia § 5 rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 10 lipca 1925 roku.

5. Ogierzy, posiadające świadectwa uznania I. kategorii, ważne na okres 3-letni, a wydane w 1928 i 1929 r. przeglądowi nie podlegają.

6. Właściciel ogiera obowiązany jest mieć przy sobie wszystkie dowody, dotyczące ogiera (dowód tożsamości konia, świadectwo pochodzenia, poprzednio wydane świadectwo uznania i t. p.)

**Plan przeglądów dla powiatu Łódzkiego.**

I. W Zgierzu dnia 5. VII godz. 9 dla gmin: Łuścierz, Bruzyca Wielka, m. Zgierz, Łągiewniki, Radogószcz, Rąbień.

Podają również do wiadomości właścicieli ogierów iż na mocy ustawy z dnia 23 marca 1929 r. o opłatach od ogierów nieposiadających świadectw uznania (Dz. U. R. P. № 2, poz. 247) poczynając od 1 stycznia 1931r. pobierana będzie opłata w wysokości 50 zł. rocznie od wszystkich 3-letnich i starszych ogierów, które nie posiadają świadectw uznania.

Łódź, dnia 4 czerwca 1930 roku.

Wojewoda (—) Wł. Jaszczolt.

**Zgubiono książeczkę udziałową № 1566**

wydaną przez Spółdzielnię Spożywców „Zgoda” w Zgierzu

na imię Kwiatkowska Katarzyna.

**Ogłoszenie.**

Kawaler poszukuje przyzwolcie umeblowanego słonecznego pokoju z niekrepującym wejściem przy inteligentnej rodzinie.

Łaskawe oferty proszę składać do apteki Kasy Chorych.

Druk M. Nowicki w Zgierzu.